
 
 
 
 
 
 
ISPETTORATO D’ AREA METROPOLITANA DI NAPOLI 

- UNITA’ DI RACCORDO REGIONALE -  

 

Costituzione della Commissione Regionale per l’esame delle proposte di conferimento della 

“Stella al Merito del Lavoro” - Anno 2025 - Legge 5 febbraio 1992, n. 143. 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 9, comma 2, della Legge 5 febbraio 1992, n. 143, che dispone l’istituzione presso gli 
Ispettorati Regionali del Lavoro della Commissione Regionale per la selezione delle proposte per la 
concessione della “Stella al Merito del Lavoro”; 

VISTO il D.M. del 4 novembre 2014, di attuazione del D.P.C.M. 14 febbraio 2014, n. 121 
concernente il “Regolamento di organizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che prevede l’istituzione, ai sensi dell’art. 8, del decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del 
Lavoro”; 

VISTO altresì il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 109, concernente il “Regolamento recante approvazione dello 
Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il D.M. del 28 dicembre 2016 con il quale, in attuazione dell’art. 22, comma 4, del DPCM del 22 
febbraio 2016, è stata individuata la data di inizio dell’operatività dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro al 
1° gennaio 2017; 

VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il 
18/09/2023, con il quale è stata modificata la struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro e sono state costituite le Direzioni Interregionali del Lavoro del Nord, del Centro e del Sud, che, ai 
sensi dell’art. 8 del medesimo decreto, “esercitano, nell’ambito del territorio di riferimento, le 
competenze assegnate ai soppressi Ispettorati Interregionali”; 

VISTO il D.D. INL n. 64 del 5 ottobre 2023 recante ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne 
delle direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area 
metropolitana e territoriali; 

VISTO il D.D. INL n. 22 del 29.02.2024 sull’attribuzione delle competenze relative all’attività istruttoria e 
alla costituzione della Commissione inerenti all’onorificenza in oggetto agli Ispettorati di Area 
Metropolitana; 

VISTE le note prot. n. 9000 del 18 giugno 2024 e prot. n. 9053 del 19 giugno 2024 del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per le Politiche del personale e l’innovazione organizzativa, 
aventi ad oggetto, rispettivamente, “Legge 05.02.1992, n. 143 Stella al Merito del Lavoro – Anno 2025 - 
Proposte di candidature – Informativa” e “Conferimento Stella al Merito del Lavoro” – Legge 5 febbraio 
1992, n. 143, Istruzioni per l’anno 2025”;   



 

RITENUTA quindi di propria competenza la costituzione della Commissione Regionale Campania per 
l’esame delle proposte di conferimento della “Stella al Merito del Lavoro” - Anno 2025 - e che, in relazione 
alle intervenute riforme della P.A., la Commissione presieduta dal Capo dell’Ispettorato regionale o da un 
suo delegato, deve essere composta come segue: 

➢ due rappresentanti del Consolato Regionale della Federazione dei Maestri del Lavoro d’Italia; 
➢ un rappresentante regionale dell’Associazione Nazionale dei Lavoratori Anziani di aziende;  
➢ tre funzionari designati rispettivamente dal Prefetto del capoluogo della Regione, dalla Regione 

Campania e dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura; 
➢ sei membri in rappresentanza dei lavoratori dell’industria, del commercio, dell’agricoltura e dei 

dirigenti d’azienda, designati dalle organizzazioni sindacali di categoria;  
➢ quattro membri in rappresentanza dei datori di lavoro dell’industria, del commercio e 

dell’agricoltura, designati dalle organizzazioni sindacali; 

CONSIDERATO che, con nota del 26 settembre 2024, prot. n. 59382 sono state richieste le relative 
designazioni e che gli Enti, le Amministrazioni e le OO.SS. interessate hanno provveduto a comunicare 
i nominativi dei propri rappresentanti; 

PRESO ATTO che CONFSAL Campania non ha fornito alcun nominativo quale componente della 
Commissione in oggetto e che CISL, CIDA e CONFAGRICOLTURA hanno designato il solo componente 
effettivo, rinunciando pertanto ad indicare il nominativo di un componente supplente; 

TENUTO CONTO delle designazioni pervenute; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla costituzione della Commissione “Stella al Merito del Lavoro” 

- Anno 2025 - Regione Campania; 

 

 

DECRETA 

           Art. 1 

La Commissione Regionale Campania per l’esame delle proposte di conferimento della “Stella al Merito del 
Lavoro, Anno 2025, è così composta: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI 

Dott. Giuseppe CANTISANO Direttore IAM Napoli - Presidente 

Dott.ssa Adriana D’ANGIO’ PREFETTURA di Napoli 

M.d.L. Luigi CAROPPO - Console Regionale 

Campania -  

FEDERAZIONE DEI MAESTRI DEL LAVORO D’ITALIA 

M.d.L. Sandro ROSSI - Console Provinciale di 

Benevento -  

FEDERAZIONE DEI MAESTRI DEL LAVORO D’ITALIA 

Dott. Giuseppe TADDEI A.N.L.A. Onlus 



Sig. Giuseppe METITIERO CGIL Campania 

Sig. Pasquale NIOLA CISL Campania 

Dott. Espedito STOMPANATO UIL Campania 

Sig. Narciso CIAVATTA UGL Campania 

Dott. Salvatore GALLO CIDA Campania 

Dott. Giorgio VOLPE CONFINDUSTRIA Campania 

Sig. Roberto DE LAURENTIIS CONFCOMMERCIO Campania 

Dott. Paolo CONTE CONFAGRICOLTURA Campania 

Dott.ssa Flora DELLA VALLE 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - D.G. 
PER LE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E 
FORESTALI -  

Dott. Nicola PISAPIA 
C.C.I.A.A. Napoli 

Sig. Maurizio POLLINI 
CONFESERCENTI Campania 

 

COMPONENTI SUPPLENTI 

Dott.ssa Evelina PUGLIESE Rappresentante IAM Napoli - Presidente 

Dott. Carlo COSENZA PREFETTURA di Napoli 

M.d.L. Antonio CATULLO 

Viceconsole Regionale della Campania 

FEDERAZIONE DEI MAESTRI DEL LAVORO 

D’ITALIA 

 
M.d.L. Marco PANELLA 
 
Consigliere Consolato Provinciale di 
Benevento 

FEDERAZIONE DEI MAESTRI DEL LAVORO 

D’ITALIA 

Ing. Angelo IOVINELLA A.N.L.A. Onlus 

Sig. Sergio SCARPA CGIL Campania 

Dott. Massimo SABATINO UIL Campania 

Sig. Mario SETTEMBRESE UGL Campania 

Dott.ssa Genevieve MASUCCI CONFINDUSTRIA Campania 

Dott. Marco CANTARELLA CONFCOMMERCIO Campania 

Dott. Claudio ANSANELLI 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - D.G. 
PER LE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E 
FORESTALI -  



Dott. Roberto PARISIO 
 
C.C.I.A.A Napoli 

Sig. Francesco GARGIULO 
 
CONFESERCENTI Campania  

 

 

Art. 2 

Il presente decreto viene trasmesso alla Redazione INL per la pubblicazione nell’apposita sezione di 
“Pubblicità Legale” del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 
della legge del 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

Napoli, 29/10/2024 

 

 

Il Direttore dell’Ispettorato d’ Area Metropolitana di Napoli 

                                                                    Dott. Giuseppe CANTISANO 

 


		2024-10-29T14:31:53+0100
	Giuseppe Cantisano


		2024-10-29T14:57:15+0100
	Napoli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-NA.REGISTRO UFFICIALE.U.0068288.29-10-2024




